
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА И КОММУНИКАЦИЙ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

«БЕЛОРУССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ТРАНСПОРТА» 

 

 

 

 

Кафедра водоснабжения, химии и экологии 

 

 

 

 
 

О. К. НОВИКОВА 
 

 

РЕКОНСТРУКЦИЯ СИСТЕМ          

ВОДОСНАБЖЕНИЯ  

И  КАНАЛИЗАЦИИ                      
 

 

Учебное пособие 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Гомель 2023 



МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА И КОММУНИКАЦИЙ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

«БЕЛОРУССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ТРАНСПОРТА» 

 

 

 

 

Кафедра водоснабжения, химии и экологии 

 

 

 

 
 

О. К. НОВИКОВА 
 

 

РЕКОНСТРУКЦИЯ СИСТЕМ               

ВОДОСНАБЖЕНИЯ  

И КАНАЛИЗАЦИИ 
[...]
ширину рабочей зоны, при этом первая перегородка по ходу движения воды 
размещается под острым углом к продольной стенке с аэраторами, а другая – 
к противоположной.  

Каждая камера имеет свой самостоятельный аэратор, а интенсивность 
аэрации потока уменьшается от начальной камеры к конечной. 

Такая конструкция аэрированной песколовки позволяет на 15–30 % повы-

сить эффективность задержания песка [30]. 

 



139 

 

Рисунок 6.1 – Аэрируемая песко-
ловка  

с поперечными перегородками: 
1 – входная камера; 2 – рабочая зона; 

3 – стенка песколовки; 4 – входной за-
твор; 5 – поперечная перегородка; 

6 – перегородка; 7 – выходной затвор; 
8 – смывной трубопровод; 

9 – песковой лоток; 10 – аэратор; 
11 – окно входной камеры; 

12 – песковой приямок 

 
В горизонтальной песколовке с круговым движением воды повышение 

эффекта задержания песка и увеличение ее производительности может быть 
обеспечено за счет устройства в круговом лотке, кроме аэраторов, плоских 
вертикальных решеток, которые разделяют лоток на ряд секций (рису-
нок 6.2). Каждая секция имеет свой аэратор, а отношение длины секций к 
длине кругового лотка составляет (0,2–0,5):1. 

Для интенсификации задержания песка целесообразным является исполь-
зование объема центральной части песколовки. Для этого в центре песко-
ловки устанавливается вертикальная телескопическая труба, погруженная 
под уровень жидкости на глубину, достаточную для образования вихревой 
водной воронки. В центральной зоне песколовки дополнительно могут быть 
установлены конические перегородки, которые обеспечивают максимальное 
полезное использование рабочего объема зоны отстаивания.  

В переоборудованной песколовке часть сточных вод освобождается от 
песка в круговом лотке, который стал аэрированной песколовкой. Остальная 
часть сточных вод через щели в круговом лотке поступает в центральную 
часть песколовки, где с помощью вихревой воронки и конических перегоро-
док приобретает поступательно-вращательное движение, которое обеспечи-
вает эффективное отделение песка. Горизонтальная песколовка с круговым 
движением воды после реконструкции обеспечивает надежное задержание 
песка крупностью 0,15 мм и больше. При этом значительно увеличивается 
зольность осадка благодаря интенсивной отмывки его от органических за-
грязнений [30].  



140 

 

 
 Рисунок 6.2 – Модернизированная песко-

ловка с круговым движением воды: 
1 – круговой лоток; 2 – плоская вертикальная 

решетка; 3 – переливная труба; 4 – аэратор;  

5 – конические перегородки 

Кроме широко известных кон-
струкций аэрированных песколо-
вок в виде горизонтальных резер-
вуаров прямоугольной формы, 
довольно перспективным может 
быть использование аэрированной 
песколовки с круговым движением 
воды, конструкция которой приве-
дена на рисунке 6.3. Модернизация 
песколовки за счет оснащения усо-
вершенствованными системами 
аэрации, равномерного поступле-
ния и распределения сточных вод, 
а также сбора и удаления песка, 
обеспечит эффективность его за-
держания от 30 до 70 % за счет изъ-
ятия фракций меньше 0,15 мм. 

Значительное влияние на эф-
фективность улавливания песка 
оказывает полнота выгрузки задер-
жанного в песколовке осадка, зави-
сящая от надежности выгрузочных 
механизмов. 

 

Несмотря на то, что гидромехани-
ческая система удаления осадка явля-
ется более эффективной в сравнении 
с цепными и тележечными механиз-
мами, ее эксплуатация показала нена-
дежность, выражающуюся в система-
тическом засорении спрысков и 
накоплении песка на днище лотка в 
виде валиков. 

Гидроэлеваторы, предназначен-
ные для откачки пескового осадка, 
из-за абразивного износа сопла и гор-
ловины периодически выходят из 
строя. 

 
Рисунок 6.3 – Аэрируемая песколовка 

с круговым движением воды: 
1 – аэратор; 2 – кольцевая перегородка;  

3 – гидроэлеватор 

При реконструкции выгрузку пескопульпы вместо гидроэлеватора можно 
производить грунтовым насосом типа, имеющим более высокий КПД (48–
50 %) по сравнению с гидроэлеватором (15–20 %). Забор осадка из каждой 
песколовки к насосу производится подъемным оголовком, соединенным с 
всасывающей трубой насоса через шарнир, что позволяет осмотреть и очи-
стить всасывающее отверстие оголовка, не опорожняя песколовки [32]. 



141 

 

Собранный в песколовках песок в существующих технологических схе-
мах направляется на обезвоживание или в песковые бункера, или на песковые 
площадки. Даже с аэрированных песколовок удаленный осадок имеет много 
органических веществ, которые налипли на поверхность песчинок и очень 
опасны в санитарном отношении. Поэтому подсушенный песок очень опасно 
утилизировать. В настоящее время для станций большой мощности возни-
кает необходимость специальной обработки песчаной массы перед ее утили-
зацией.  

Для обработки осадка песколовок может быть принята технологическая 
схема, разработанная Московским государственным строительным универ-
ситетом (рисунок 6.4).  

 
Рисунок 6.4 – Схема узла по обработке осадка из песколовок: 

1 – песколовка; 2 – гидроэлеватор; 3 – пескопромывающее устройство; 4 – возврат воды;  
5 – промывная вода; 6 – воздух; 7 – осадок в барабанный сепаратор; 8 – барабанный сепаратор; 

9 – промывная вода; 10 – органика из сепаратора; 11 – бункер для органики; 12 – песок;  
13 – фильтрат; 14 – пропарочная камера для дезинфекции; 15 – ленточный вакуум-фильтр;  

16 – обезвоженный песок 
 

По этой схеме осадок, который образовался в песколовках, промывается 
восходящим потоком воды. Далее происходит разделение песка и органиче-
ских включений на барабанном сетчатом сепараторе с одновременным про-
мыванием осадка водой. 

 
6.2.3 Первичные отстойники 

В первичных отстойниках обычно задерживается 40–50 % взвешенных 

веществ, содержащихся в сточных водах. Вместе с тем при экономном ре-

жиме водопотребления, который характеризуется концентрацией взвешен-

ных веществ, поступающих на очистные сооружения 300–400 мг/л, необхо-

димый эффект первичного осветления может достигать 70–75 %.  

1 

2 

3 

4 
6 5 

7 

9 
8 

10 
11 

12 
14 

15 

16 13 



142 

 

При меньшей эффективности отстаивания неминуем повышенный при-

рост избыточного активного ила, который имеет больший фактический 

объем и меньшую влагоотдачу при последующем обезвоживании. Ситуация 

усложняется за счет того, что в условиях формирования многокомпонентных 

городских сточных вод очень часто образуется тонкодисперсная взвесь, в ко-

торой содержание веществ, способных к оседанию, не превышает 30–50 %.  

Также причинами низкой эффективность работы первичных отстойников 

могут быть: 

– несвоевременный сбор и удаление осадка, приводящее к загниванию 

осадка и вторичному загрязнению сточных вод продуктами распада органи-

ческих веществ; 

– отсутствие корректировок в графике удаления осадка при изменении 

технологического процесса, например, при отключении части отстойников 

на ремонты и т. п.; 

– низкий коэффициент объёмного использования за счёт несовершенства 

конструкции; 

– высокие скорости вращения фермы со скребковым механизмом; 

– неэффективность сбора плавающих веществ и жира с поверхности, что 

приводит к повышению нагрузок на сооружения биологической очистки и 

удорожает их эксплуатацию, а также изменяет характеристики осадка, посту-

пающего на сооружения обработки осадка (от влажности осадка зависит доза 

загрузки в метантенках, нагрузка на сооружения аэробной стабилизации и 

иловые площадки) [18]. 

Для интенсификации процессов отстаивания и уплотнения образующихся 

осадков могут применяться различные методы (рисунок 6.5). 

Пропускная способность первичных отстойников зависит от их конструк-

ции, которая соответствует коэффициенту объемного использования проточ-

ной части Kset. Величина этого коэффициента изменяется от 0,35 до 0,85 для 

разных конструкций отстойников. От этой величины зависит также и расчет-

ная величина гидравлической крупности u0. Таким образом, повышение про-

пускной способности отстойника при одном и том же эффекте отстаивания 

может быть обеспечено усовершенствованием конструкции последнего. 

Возможности существенных изменений в конструкции действующих от-

стойников очень ограничены и сводятся обычно к восстановлению проект-

ных положений и размеров водораспределительных и водосборных 

устройств, скребковых механизмов, илоотводных труб и т. п. В отстойниках 

старых типов часто становится необходимым увеличить (не менее чем на 50°) 

угол наклона стенок иловых приямков, что существенно улучшает условия 

удаления осадка и работу отстойников в целом. Горизонтальные отстойники, 

которые не имеют скребковых механизмов по возможности должны быть 

ими оборудованы [30]. 



143 

 

  
Методы интенсификации работы 

отстойников 
  

       

Гидродинами-

ческие 
 Технологические  Химические  Физические 

           

Совершенствование 

гидродинамической 
системы 

 

Рециркуляция про-

межуточных про-
дуктов очистки 

.  
Корректировка 

рН 
 

Поле центробеж-

ных сил 

           

Оптимизация гидро-

динамических усло-
вий седиментации 

 
Регулирование 

уровня осадка 
 Коагуляция  Магнитное поле 

           

Тонкослойное  

отстаивание 
 

Регулирование кис-

лородного режима 
 Флокуляция   Ультразвук  

         

    Сорбция  Флокуляция  

       

Рисунок 6.5 – Методы интенсификации работы отстойников  
 

Эффективным средством улучшения первичного осветления сточных вод 

может быть оборудование отстойников трубчатыми или полочными бло-

ками, которые обеспечивают работу отстойников в режиме тонкослойного 

отстаивания. Такими блоками, изготовленными чаще всего из пластмасс, мо-

гут быть оборудованы вертикальные, горизонтальные и радиальные отстой-

ники (рисунок 6.6).  
 

  
 

Рисунок 6.6 – Радиальный отстойник с тонкослойными блоками: 
α – угол наклона пластин к горизонту, равный 45–60°; Lbl – длина пластин в ярусе;  

D1 – диаметр расположения блока; Нbl – высота тонкослойного блока  
 

Расчетные параметры тонкослойных отстойников определяются в зависи-

мости от характера обрабатываемых сточных вод и заданного эффекта освет-

ления.  

При решении задач интенсификации первичного отстаивания сточных 

вод необходимо, прежде всего, оценить способность к осаждению 



144 

 

взвешенных веществ, которые в них содержатся. С этой целью целесообразно 

построить кривые, которые характеризуют кинетику осаждения взвешенных 

веществ при осветлении сточных вод в состояния покоя. Наличие таких кри-

вых позволит расчетным путем определить ожидаемый эффект осветления 

сточных вод в реальных отстойниках, в том числе и с полочными или труб-

чатыми элементами. 

Для повышения эффективности первичного отстаивания получила рас-

пространение предварительная аэрация сточных вод, обеспечивающая фло-

куляцию тонкодисперсных примесей и увеличение скорости их осаждения. 

Вместе с этим происходит некоторое снижение БПК5 сточных вод, улучша-

ется отделение жиров, масел, нефтепродуктов, создаются условия, которые 

препятствуют развитию анаэробных процессов в сточных водах. 

Предварительная аэрация сточных вод осуществляется в каналах, кото-

рые подводят сточные воды к первичным отстойникам, или в специальных 

сооружениях – преаэраторах, размещенных перед отстойниками. Продолжи-

тельность аэрации составляет 10–20 мин, удельный расход воздуха – 

0,5 м3/м3. Предварительная аэрация сточных вод благоприятно сказывается 

не только на работе первичных отстойников, но и улучшает биологическую 

очистку сточных вод в аэротенках и биофильтрах. Вместе с тем предвари-

тельная аэрация не может существенно повысить эффект первичного освет-

ления сточных вод, а в некоторых случаях она вообще не влияет на работу 

первичных отстойников. 

Значительно лучшие результаты дает объединение предварительной аэра-

ции сточных вод с биокоагуляцией загрязнений избыточным активным илом 

или биопленкой. Высокая сорбционная способность активного ила относи-

тельно веществ разной природы обеспечивает при биокоагуляции удаление 

из сточных вод части органических примесей, ионов тяжелых металлов, ПАВ 

и других загрязнений.  

Несмотря на то, что сорбционные и коагуляционные свойства активного 

ила достаточно высокие, следует отметить, что во многих случаях введение 

избыточного активного ила в сточные воды увеличивает вынос взвешенных 

веществ из первичных отстойников, ухудшает способность к уплотнению 

осадка, приводит к существенному увеличению общего объема осадков, ко-

торые подлежат обработке. Поэтому биокоагуляцию нельзя считать универ-

сальным и широко рекомендованным средством интенсификации первич-

ного отстаивания сточных вод. В подавляющем большинстве случаев за счет 

биокоагуляции загрязнений избыточным активным илом невозможно улуч-

шить работу перегруженных отстойников, поскольку биокоагуляция не со-

кращает необходимой продолжительности отстаивания сточных вод (1,5–2 ч). 

Интенсификация первичного отстаивания возможна также путем введе-

ния в сточные воды реагентов. Для улучшения хлопьеобразования минераль-

ные коагулянты могут использоваться совместно с полиакриламидом, при 



145 

 

необходимости может осуществляться подщелачивание сточных вод щелоч-

ными реагентами. На выбор вида и доз реагентов влияют состав сточных вод, 

необходимая степень их очистки, а также технико-экономическое обоснование.  

К преимуществам использования реагентов на стадии предварительной 

очистки относятся: 

– увеличение эффекта осветления сточных вод; 

– удаление значительной части коллоидных и растворимых загрязнений, в 

том числе таких трудноокисляемых, как нефтепродукты, красители, ПАВ и др.; 

– снижение концентраций ионов тяжелых металлов и соединений фос-

фора; 

–  улучшение работы сооружений биологической очистки за счет сниже-

ния БПК5 и ХПК, концентраций взвешенных веществ и токсичных примесей, 

которое достигается при реагентной обработке. 

Существенными недостатками реагентной обработки сточных вод явля-

ется: 

– использование дефицитных реагентов; 

– строительство реагентного хозяйства; 

– существенное увеличение количества создаваемых осадков как по су-

хому веществу, так и по объему.  

Решение об использовании реагентов для интенсификации очистки сточ-

ных вод на действующих сооружениях должно приниматься на основании 

всестороннего анализа ситуации. 
Ускорение укрупнения взвешенных веществ и увеличение скорости оса-

ждения образовавшихся флокул возможно в результате флокуляционного пе-
ремешивания, то есть такого перемешивания, при котором создаются благо-
приятные условия для сближения и столкновения частиц дисперсной фазы. 
При флокуляционном перемешивании достигается наиболее эффективное 
объединение частиц дисперсной фазы, превалирующее над разрушением 
флокул. Объединение (хлопьеобразование) взвешенных частиц городских 
сточных вод осуществляется под действием перемешивания даже без исполь-
зования реагентов. Это объясняется тем, что указанная категория взвешен-
ных частиц обладает некоторыми флокуляционными свойствами. Макси-
мальная эффективность осветления сточных вод достигается при 
продолжительности флокуляционного перемешивания 300–600 с при гради-
енте скорости 60 c-1. Это позволяет достичь ускорения осаждения взвешен-
ных веществ приблизительно на 20 %. При этом эффективность отстаивания 
сточной воды повышается с увеличением концентрации взвешенных веществ 
в обрабатываемой сточной воде. 

Для первичного осветления сточных вод наряду с отстаиванием возможно 
использование других перспективных методов, одним из которых является 
флотация, которая приобрела широкое распространение для обработки про-
изводственных сточных вод. При биологической очистке хозяйственно-



146 

 

бытовых сточных вод и их смесей с производственными сточными водами 
флотация может использоваться для первичного осветления вместо первич-
ных отстойников или совместно с ними. 

Флотационное осветление сточных вод перед биологической очисткой 
может объединяться с обработкой их коагулянтами и флокулянтами, эффект 
очистки, который достигается при этом, составляет 90 % и больше, одновре-
менно происходит значительное снижение БПК5 сточных вод, но необходимо 